
DELIBERAZIONE N. 22 DEL 21/02/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: PIANO TRIENNALE 2018/2020 PER IL CONTENIMENTO DELLE SPESE DI 
FUNZIONAMENTO DELLE  PROPRIE STRUTTURE.  ATTUAZIONE  DELLA 
LEGGE 244/2007 “FINANZIARIA 2008”, ART. 2 – C.594 E SUCC. 

L’anno 2018 addì  21 del mese di  febbraio  alle ore  16:00 nella sala della Giunta presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Sotto la presidenza dell’Avv. BORDET SARA

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

BORDET SARA Commissario Straordinario Presente 

Totale Presenti: 1 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott.ssa MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  PIANO  TRIENNALE  2018/2020  PER  IL  CONTENIMENTO  DELLE  SPESE  DI 
FUNZIONAMENTO  DELLE  PROPRIE  STRUTTURE.  ATTUAZIONE  DELLA 
LEGGE 244/2007 “FINANZIARIA 2008”, ART. 2 – C.594 E SUCC. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I  POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Regione n. 843 del 05/12/2017 con il quale veniva 
nominata la dott.ssa Sara Bordet quale Commissario del Comune di Valtournenche, dal 05/12/2017 
e fino al rinnovo del Consiglio comunale, conferendole i poteri che “ai sensi delle disposizioni  
legislative e  regolamentari  vigenti,  nonché dello  Statuto comunale,  sono attribuiti  al  Consiglio  
comunale, alla Giunta comunale e al Sindaco”;

PREMESSO: 
• che la legge finanziaria per l'anno 2008 (legge n. 244 del 24 dicembre 2007, art. 2, comma 594) 

prevede che le Amministrazioni Pubbliche adottino piani triennali per l'individuazione di misure 
finalizzate alla razionalizzazione dell'utilizzo: 

a) delle  dotazioni  strumentali,  anche informatiche,  a  corredo delle  stazioni  di  lavoro nella 
automazione d’ufficio; 
b) delle  autovetture  di  servizio,  attraverso  il  ricorso,  previa  verifica  di  fattibilità  a  mezzi 
alternativi di trasporto, anche cumulativo; 
c) dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali; 

• che in  tali  piani,  come previsto  dal  comma 595 del  citato  art.  2,  devono,  fra  l'altro,  essere 
indicate  le  misure  dirette  a  limitare  l'assegnazione  di  apparecchiature di  telefonia  mobile  a 
circoscritte esigenze di servizio e ad individuare adeguate misure di verifica sul corretto utilizzo 
delle utenze; 

• che il comma 597 “impone alle amministrazioni pubbliche di trasmettere a consuntivo e con 
cadenza annuale una relazione agli  organi di controllo interno e alla sezione regionale della 
Corte dei conti  competente”,  obbligo,  quest’ultimo, cui si ottempera con la  trasmissione del 
rendiconto di gestione agli organismi indicati; 

• che il comma 598 prevede che i suddetti piani siano resi pubblici sul sito internet istituzionale 
dell’Ente, con le modalità previste dall’articolo 11 del D.Lgs 165/2001 e dall’articolo 54 del 
codice dell’amministrazione digitale (D.Lgs 82/2005); 

• che  l'Amministrazione  Comunale  ha  attivato  il  processo  di  analisi  per  addivenire  alla 
formulazione del piano di razionalizzazione nell'utilizzo delle risorse strumentali per il triennio 
2017/2019; 

• che, a conclusione di tale processo, è stato predisposto il documento di programmazione allegato 
alla presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale; 

VISTO:
• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie della Valle d’Aosta);
• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 

11/11/2002;

VISTO altresì:



• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della 
proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;

• il  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  dell’Area  contabile  in  ordine  alla  regolarità 
contabile della proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi 
di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della 
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del'art.  3 del Regolamento Comunale di 
Contabilità;

• il parere favorevole espresso dal Segretario comunale ai sensi dell'art.  49bis, comma 2 della  
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità;

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per le ragioni esposte in premessa,  il  piano triennale di razionalizzazione 
nell'utilizzo  delle  risorse  strumentali  per  il  triennio  2018/2020,  allegato  alla  presente 
deliberazione, della quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. DI PUBBLICARE il suindicato piano sul sito internet per tutto il periodo considerato; 

3. DI DARE alle presente immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs.  
18.08.2000 n. 267. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale

Avv. BORDET SARA Dott.ssa MACHET CRISTINA


